
 

 
 

 PODER EXECUTIVO  
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

   
             Caratinga, 01 de agosto de 2023 – ANO XI -|Nº 5574 – Lei nº 3.357/2013 

 

 

 

 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL 

POR JESSICA BATISTA LOPES 
PORTARIA Nº 02/2023 

 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
     diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br 

 
Página 1 de 2 

 
 

 

GABINETE  
 

DECRETO EXECUTIVO N° 190/2023 
 
“Dispõe sobre a nomeação de ocupante de cargo de provimento 
em comissão e dá outras providências”. 

 
 
O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
DECRETA: 

 
 
Art. 1° - Fica nomeada para exercer o cargo de provimento em 
comissão de CHEFE DE PROTEÇÃO ESPECIAL DE ALTA 
COMPLEXIDADE, símbolo – CC-2, a Sra. JULIANA LOPES DA 
SILVA MANSUR. 
 
Art. 2° - No ato da posse e no término desta, o nomeado 
apresentará a declaração de que trata o art. 13 da Lei Federal 
8.429/92. 
 
Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.  
 

 
Caratinga/MG, 25 de julho de 2023. 

 
 

  
WELINGTON MOREIRA DE OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 
 

 

DECRETO EXECUTIVO N° 195/2023 
 

 
“Dispõe sobre a nomeação de ocupante de cargo de provimento 
em comissão e dá outras providências”. 

 
 
O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
DECRETA: 

 
 
Art. 1° - Fica nomeada para exercer o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSORA DO EXECUTIVO I, símbolo – CC-4, 
a Sra. RAQUEL LACERDA MARQUES. 
 
Art. 2° - No ato da posse e no término desta, o nomeado 
apresentará a declaração de que trata o art. 13 da Lei Federal 
8.429/92. 
 
Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.  
 

 
Caratinga/MG, 31 de julho de 2023. 

 
  

WELINGTON MOREIRA DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

 

PLANEJAMENTO E FAZENDA   
 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG- Extrato de Edital – 

Concorrência Pública 004/2023, Objeto: Contratação de 

empresa para execução de obras de Engenharia Sanitária por 

meio de obras de melhorias e ampliação do Aterro Sanitário, 

Caratinga - MG. ABERTURA 06/09/2023 as 09h00min. O edital 

encontra-se à disposição na sede da Prefeitura e no site: 

www.caratinga.mg.gov.br. Mais informações no (33) 3329-

8023 / 8019. Caratinga/MG 01 de agosto de 2023. Bruno César 

Veríssimo Gomes – Presidente da CPL. 
 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Adendo ao Edital – 

Pregão Presencial 060/2023. Objeto: Aquisição de togas, 

capelo, jabor e camisas para formatura dos alunos da Educação 

Infantil e Ensino fundamental da rede Municipal de Educação. 

ABERTURA: 17/08/2023 as 14h00min. O adendo ao edital 

encontra-se à disposição na sede da Prefeitura e no site: 

www.caratinga.mg.gov.br. Mais informações no (33) 3329-

8023 / 8019. Caratinga/MG, 01 de agosto de 2023. Bruno César 

Veríssimo Gomes – Pregoeiro. 
 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Edital – Pregão Ele-

trônico N° 061/2023. Objeto: Aquisição de Ensiladeira para 

atender a Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e 

Agronegócios. Abertura: 17/08/2023 às 09h30min, na plata-

forma de pregão eletrônico localizada no endereço eletrônico 

www.bll.org.br. O edital encontra-se à disposição na sede da 

Prefeitura e no site: www.caratinga.mg.gov.br. Mais informa-

ções no (33) 3329-8023 / 8019. Caratinga/MG, 01 de agosto 

de 2023. Bruno César Veríssimo Gomes – Pregoeiro. 
 
MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Adendo ao Edital – 

Pregão Presencial 052/2023. Objeto: Contratação de empresa 

para o Fornecimento de ar-condicionado, drone, GPS, 

impressora, mesas para refeitório, Smartphone, Smart TV, 

placa de tatame em EVA e ventiladores para atender as Escolas 

e CEIMs da rede Municipal e o Departamento Municipal de 

Tributação. ABERTURA: 14/08/2023 as 09h00min. O adendo ao 



 

 
 

 PODER EXECUTIVO  
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

   
             Caratinga, 01 de agosto de 2023 – ANO XI -|Nº 5574 – Lei nº 3.357/2013 

 

 

 

 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL 

POR JESSICA BATISTA LOPES 
PORTARIA Nº 02/2023 

 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
     diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br 

 
Página 2 de 2 

 
 

 

edital, na íntegra, encontra-se à disposição na sede da 

Prefeitura e no site: www.caratinga.mg.gov.br. Mais 

informações no (33) 3329-8023/8019. Caratinga/MG, 01 de 

agosto de 2023. Bruno César Veríssimo Gomes – Pregoeiro. 
 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Adendo ao Edital – 

Pregão Presencial 044/2023. Objeto: Contratação de empresa 

para fornecimento de peças e prestação de serviços de aferição 

de tacógrafos em geral, destinadas à manutenção preventiva 

dos veículos da frota municipal. ABERTURA: 11/08/2023 as 

09h00min. O adendo ao edital, na íntegra, encontra-se à 

disposição na sede da Prefeitura e no site: 

www.caratinga.mg.gov.br. Mais informações no (33) 3329-

8023/8019. Caratinga/MG, 01 de agosto de 2023. Bruno César 

Veríssimo Gomes – Pregoeiro. 
 

 MUNICÍPIO DE CARATINGA/ MG , torna público o Extrato do 

Termo Aditivo N°01 do Contrato N°062/2022 do Processo 

Licitatório N°143/2022 – Inexigibilidade por Adesão 

N°09/2022, Objeto:  Contratação de empresa para prestação 

de serviços de transporte escolar, para atender ao Município de 

Caratinga, firmado entre este Município e a Empresa  ÁGUIA 

COOPERATIVA TRANSPORTES. Fica prorrogada a vigência 

contratual até 01/08/2024, a contar do dia 01/08/2023 – 

ELAINE TEIXEIRA CARDOSO ALVES / Secretária Municipal de 

Educação, Cultura e Esportes– Caratinga/MG – 01 de agosto de 

2023. 

 
 


		2023-08-01T17:49:04-0300
	Jéssica Batista Lopes Ferraz




